

MAHI-02

December - Examination 2018

M.A. (Previous) History Examination**World History (1815-1918)****(Nationalism Capitalism and Socialism)****Paper - MAHI-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Section 'A' contains 08 (eight) very short answer type questions. All questions are compulsory. Each question carries 2 (two) marks and maximum word limit for each answer will be 30 words.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : खण्ड 'अ' में 8 (आठ) अति लघु उत्तरीय प्रश्न होंगे। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। हर प्रश्न 2 (दो) अंकों का होगा और प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 30 शब्द होगी।

- 1) (i) Name the year of Cremea war.
क्रीमिया युद्ध का वर्ष बताइए।
- (ii) What was "three field system"?
"थ्री फिल्ड व्यवस्था" क्या थी?
- (iii) What was "Carbonari"?
"कार्बोनरी" क्या थी?
- (iv) Who gave "blood and iron" policy?
रक्त और लौह की नीति किसने दी?
- (v) Name the creator of Tripple Alliance.
त्रिगुट संघ के निर्माता का नाम लिखिए।
- (vi) Define colonialism.
उपनिवेशवाद को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Name two freedom fighters of India.
भारत के दो स्वतंत्रता सेनानियों के नाम लिखिए।
- (viii) Who was Lenin?
लेनिन कौन था?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Section 'B' contains 8 (eight) very short answer type questions. Examinee will have to answer any 4 (four) questions. Each question will be of 8 (eight) marks and maximum word limit for each answer is 200 words maximum marks of this section will be 32 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : खण्ड 'ब' में 8 (आठ) लघुउत्तरीय प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी को कोई 4 (चार) प्रश्न करने होंगे। हर प्रश्न 8 (आठ) अंकों का होगा और प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द होगी। इस खण्ड का अधिकतम अंक 32 होगा।

- 2) Write a short note on Paris Peace settlement.
पेरिस शांति सम्मेलन पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 3) Describe the contributions of Bismark.
बिस्मार्क के योगदान का वर्णन कीजिए।
- 4) Evaluate the effects of Industrial Revolution.
औद्योगिक क्रांति के परिणामों का मूल्यांकन कीजिए।
- 5) What do you know about opium war?
अफीम युद्ध के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 6) Explain Berlin Congress.
बर्लिन कांग्रेस की विवेचना कीजिए।
- 7) Write a short note on Kamal Pasha.
कमाल पाशा पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 8) What was New imperialism?
नव साम्राज्यवाद क्या था?
- 9) Write a short note on Young Turk Movement.
युवा तुर्क आन्दोलन पर संक्षिप्त लेख लिखिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions out of 4. Each question have internal choice having 16 marks each and maximum word limit for each answer 500 words.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : 4 (चार) प्रश्नों में से कोई 2 (दो) प्रश्न कीजिये। प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक चयन की सुविधा है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिये।

10) Write an essay on Indian Imperialism.

भारतीय साम्राज्यवाद पर एक लेख लिखिए।

11) Describe the causes and effects of Russian Revolution of 1917 A.D.

1917 ई. की रसियन क्रांति के कारणों एवं परिणामों की विवेचना कीजिए।

12) Examine the relation between church and state.

चर्च एवं राज्य के संबंधों का मूल्यांकन कीजिए।

13) Describe the background and main events before first world war.

प्रथम विश्वयुद्ध के पहले की पृष्ठभूमि व प्रमुख घटना क्रम की विवेचना कीजिए।
